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ANDALUCIA

AGRICULTURA Y GANADERIA

La Produccién Agraria Final (PFA) total alcanzé un
valor en el afio 2022 de 15.811 millones de euros,
segun los datos de la Junta de Andalucia, una cifra su-
perior en un 10,2% a la del afo anterior. A ese valor
contribuyeron la Produccién Final Vegetal (PFV) con
12.947 millones de euros (un 8,5% mas) y la Produc-
cién Final Animal con 2.483 millones de euros, un
20,1% mas que un afo antes (valores corrientes a pre-
cios basicos).

Asimismo, el valor de la Produccién de Servicios ex-
perimenté en 2022 un incremento (su valor fue 173,1
millones de euros) y el valor de las Actividades Secun-
darias, aument6 un 2,3%, hasta los 207,3 millones de
euros.

Para los Consumos Intermedios, la Junta de Andalucia
estimo por su lado un aumento del valor del 28,2% res-
pecto al valor del afio 2021.

Con estos datos, el valor de la Renta Agraria 2022 en
Andalucia experiment6 un aumento del 1,4% respec-
to del afo anterior, hasta llegar a los 10.404,5 millo-
nes de euros, segln estimaciones de la Junta. Este
valor es el mas alto de todas las CC.AA y representa
aproximadamente el 37% del valor de la renta agraria
estatal.

Dentro de la produccion vegetal, el sector que mas
aporta y con mucha diferencia, a la renta agraria regio-
nal es el aceite de oliva. Para la renta de 2022 se utili-
zan los datos de la campafia 2021/2022 y por eso se
consiguié un incremento del valor generado del 31,2%
hasta alcanzar los 2.859,8 millones de euros. Este sec-
tor del aceite aportdé mas que todo el sector ganadero
en su conjunto, que también tuvo mejores resultados
gue un afio antes (su valor aumenté un 20% hasta los
2.483 millones de euros).

Andalucia lidera la producciéon de aceite a nivel mun-
dial y en la campaiia 2021/2022 incrementé notable-
mente su produccioén hasta superar los 1,15 millones
de toneladas. Al valor generado por el aceite de oli-
va habria que sumar el que aportan las aceitunas de
mesa, que en 2021/2022 disminuyd. Asimismo, en la
campaifia 2022/2023 los resultados fueron muy malos
tanto para la aceituna de mesa, como para el aceite de
oliva.
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A efectos de calcular la renta agraria también se dis-
pard en 2021 el valor generado por el sector del vino
(8,4% hasta los 47,1 millones de euros). La produccién
regional de vino, que en buena medida esta ampara-
da por marcas de calidad diferenciada, superd los
650.300 hectolitros.

Del mismo modo, también aumento el valor generado
por el subsector de

la patata (12,7%, hasta los 113,7 millones); el de las
sector de las hortalizas (20,8% hasta los 4.495,9 millo-
nes de euros), el de las plantas de vivero y ornamen-
tales, el de los cereales, las oleaginosas, la remolacha
azucarera y otros cultivos industriales.

Sin embargo, el sector de las frutas registré ese afio
resultados negativos, en cuanto al valor generado a
efectos de la renta agraria. En concreto, se produjo
una caida del 16,3% respecto al afio anterior en el valor
generado (3.333,4 millones de euros), que fue espe-
cialmente negativo en el caso de los citricos, las frutas
frescas y las aceitunas de mesa (que se incluyen en
este grupo).

Andalucia es la primera region productora de trigo
duro de Espafia y entre las hortalizas, lidera con sus
cosechas de pimiento, pepino, calabacin, sandia o
fresa. En cuanto a la ganaderia, aunque cuenta con
importantes producciones en todas las cabanas, li-
dera a nivel nacional en el caso de la cabafas avico-
la (pollos) y las caprina (tanto para carne como para
leche).

En cuanto al comercio exterior, en 2021 Andalucia
fue la segunda region exportadora de productos
agroalimentarios de Espafia. Mas en concreto, el va-
lor de las exportaciones agroalimentarias andaluzas
supero los 14.490 millones de euros, un 13,2% mas
que en el afo anterior. Las exportaciones agroali-
mentarias de Andalucia representaron el 21,3% del
total nacional.

PESCA EN ANDALUCIA

Segun datos del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacioén, en Andalucia la flota pesquera esta-
ba compuesta en 2022 por 1.419 embarcaciones, el



Andalucia

PRINCIPALES PRODUCCIONES AGRICOLAS Y GANADERAS

(Miles de toneladas)
PRODUCTO

ACEITE DE OLIVA
ACEITUNA DE MESA
TRITICALE
AGUACATE

AJOS

ALMENDRAS CASCARA
ARROZ CASCARA
BERENJENAS
BROCOLI
CALABACIN
CEBADA

CEBOLLAS
CIRUELAS
COLIFLOR
ESPARRAGO
FRESAS-FRESONES
FRAMBUESA
GARBANZOS
GIRASOL

JUDIAS VERDES
LECHUGAS
LIMONES

MAiZ
MANDARINAS-CLEMENTINAS
MELOCOTONES
MELONES
NARANJAS
NECTARINA
PATATAS

PEPINOS
PIMIENTOS
POMELO
REMOLACHA AZUCARERA
SANDIAS

TOMATES

TRIGO

UVAS DE MESA
VINOS (miles de hl.)
ZANAHORIAS
CARNE DE PORCINO
CARNE DE VACUNO
CARNE DE OVINO
CARNE DE CAPRINO
CARNE DE AVES
LECHE DE CABRA
LECHE DE OVEJA
LECHE DE VACA

HUEVOS (Millones de docenas)
FUENTE: MAPA

2021
11524
4582
81
714
1256
182
2308
57,1
5304
244
2184
187
422
444
483
350,7
22,93
2675
31,6
3919
1223
91,6
562,6
354
197,7
17724
29,7
3175
671,6
1.068,3
28,9
531,2
8339
1713
9207
191,1
75
820,0
163
3109
275
7,7
384
4062
218
53
574,7
50,4

2022
510,72
354
96,7
49
54,6
89,30
2496
49
5188
1778
1235
172
413
443
449
314,38
21
2794
317
2949
914
575
500
344
1473
1.307,37
29
301,2
6282
11237
233
3015
5303
13613
7053
1228
9,1
659,3
157,7
28138
28,46
6,7
45
3833
203,18
11,49
552,7
46
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DATOS DE LA ESTRUCTURA ECONOMICA DE LA INDUSTRIA

ALIMENTARIA EN ANDALUCIA (Millones de Euros)
ANDALUCIA
Subsectores Cifra de Negocio
Total Industria Alimentaria 15.620
Industria carnica 2.333,464
Industria de Pescado 435,274
Prepa./Conservas frutas y hortalizas 1.635,242
Aceites y Grasas 5.324,623
Productos Lacteos 574,069
Molineria y almidones 786,23
Panaderia y pastas alimenticias 967,785
Azlcar S/D
Cacao, Chocolate y confiteria 100,347
Café, Té e infusiones 41,933
Especias, salsas y condimentos 182,874
Platos y comidas preparadas 54,937
rl?ir;a;;a;:dos alimenticios homoge- 33039
Otros productos alimenticios 172,51
Productos alimentacion animal 898,247
deveicssaondiess 919788
Vinos 317,04
Sidra y otras bebidas fermentadas S/D
Cervezay malta 462,48
Bebidas no alcohdlicas 866,734

FUENTE: MAPA. Datos de 2020

% ANDALUCIA/
ESPANA

Cifra de Negocio

12,6

8

7

156

56

6

21

30

S/D

18

ANDALUCIA. NUMERO DE EMPRESAS AGROALIMENTARIAS

Subsectores

Procesado y conservacion de carne y
elaboracién de productos céarnicos

Procesado y conservacion de pescados,
crustaceos y moluscos

Procesado y conservacion de frutas y
hortalizas

Fabricacion de aceites y grasas
vegetales y animales

Fabricacion de productos lacteos

Fabricacion de productos de molineria,
almidones y productos amildceos

Fabricacion de productos de panaderia y
pastas alimenticias

Fabricacion de otros productos alimenticios

Fabricacién de productos para
alimentacién animal

Fabricacion de bebidas
TOTAL
FUENTE: INE.

2022

534

79

340

791

182

57

2.541

559

80

423
5.686

% respecto al
total nacional



Andalucia

16,4% del total nacional, con unarqueo de 29.175 GT
(9,11% del total espafiol), una potencia de 101.075
KW (133% del total). La antigiedad media de todos
estos buques era de 31 afos y la eslora promedio
de 12,04 metros. En Andalucia hay 38 puertos pes-
queros y 25 lonjas activas (hay una mas que no tiene
actividad). En 2022 habia también 12 cofradias de
pescadores integradas en la Federacién Nacional.

La produccién pesquera comercializada en las lon-

jas andaluzas llegé en 2021 (Gltimo dato disponible)

DISTRIBUCION ALIMENTARIA EN ANDALUCIA
Establecimien-

tos especia-
Establecimien- lizados en Supermercados
tos de comercio  alimentaciony pequefios
minorista bebidas (<399 m?)
ANDALUCIA 107.225 21.437 2.645
ANDALUCIA/ESPANA (%) 19,7 20,3 20,2

DISTRIBUCION ALIMENTARIA

Andalucia es la primera comunidad auténoma en
cuanto a poblacién -8.519.106 habitantes, un 18,0%
sobre el total nacional-y la segunda en superficie, con
87.5691 km?, un 17,4% del total nacional. Sevilla, Malaga
y Cadiz superan el millén de habitantes. En funcién del
gasto medio por persona, los consumidores andaluces
cuentan con un poder de compra inferior en cerca de
un 9,8% a la media nacional.

En Andalucia hay 107.225 locales comerciales mi-
noristas y, de forma concreta, 21.437 especializados

CONSUMO ALIMENTARIO

Durante el afio 2022, Andalucia registré un gasto per
capita en alimentacién de 1.405,8 euros (un -12,0%
inferior a la media nacional). Carne (18,0%), pesca-
do (12,2%), frutas frescas (8,9%), derivados lacteos
(9,2%), hortalizas frescas (6,4%), pan (4,7%) y bo-
lleria, pasteleria, galletas y cereales (3,9%) cuentan
con la mayor participacion sobre el gasto total.

En comparaciéon con la media nacional, los consu-
midores de Andalucia cuentan con un gasto supe-
rior en cervezas (11,3%), patatas (1,4%), y bebidas
refrescantes y gaseosas (9,3%) mientras que, por el
contrario, gastan menos en otras partidas como, por
ejemplo, vino (-17,4%), frutas frescas (-17,5%), car-
ne (-16,5%) o bolleria, pasteleria, galletas y cereales
(-20,9%).
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hasta cerca de 53 millones de kilos de mariscos y
pescados, por un valor de 182 millones de euros (va-
lores muy superiores a un afio antes). La partida mas
importante fue la de peces, seguida por la de molus-
cos y crustaceos. Las producciones acuicolas anda-
luzas rondaron las 10.000 toneladas (lubinas, trucha
y doradas principalmente). En concreto, la produc-
cién de lubina fue la mayor de Espafa. Por otro lado,
segun datos del INE, en 2022 habia un total de 78
empresas dedicadas al procesado y conservacion
de pescados, crustaceos y moluscos. a

Actividades
Supermercados  Supermercados de comercio
medianos grandes ambulante y
(400-999 m?) (>1.000 m?) Hipermercados mercadillos
992 887 75 8.998
174 18,8 14,6 219

en la venta de alimentacién y bebida. Destaca Sevilla
que tiene el 22,3% de estos locales; Malaga, el 20,2%
y Cadiz, el 14,3%. En el conjunto de la comunidad au-
ténoma hay instalados 4.524 supermercados y 75 hi-
permercados. Estos 4.599 establecimientos ocupan
2.655.729 m? y suponen una densidad comercial de
311,7 m? cada 1.000 habitantes. Andalucia cuenta con
8.998 actividades para comercio en puestos y mercadi-
llos, un 21,9 % sobre el total nacional, lo que convierte
a esta comunidad auténoma en la primera de Espafna
en cuanto a venta ambulante.

SUPERFICIE DE LOS ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS
DE LIBRESERVICIO EN ANDALUCIA (%)

SUPERMERCADO

48,2
>1000 m?

SUPERMERCADO
400-999 m?

SUPERMERCADO
<400 m?

23,1

17,1

HIPERMERCADO

10,4
>5000 m?

HIPERMERCADO

1,2
<5000 m?

25 50 75 100



Andalucia

ESTRUCTURA DE GASTO EN ALIMENTACION EN ANDALUCIA (HOGARES), 2022

HUEVOS

CARNE

PESCA

LECHE

DERIVADOS LACTEOS
PAN

BOLLERIA, PASTELERIA, GALLETAS Y CEREALES

CHOCOLATES Y CACAOS

ACEITE

VINO

CERVEZAS

ZUMO Y NECTAR

PATATAS

HORTALIZAS FRESCAS

FRUTAS FRESCAS

FRUTOS SECOS

FRUTAS Y HORTALIZAS TRANSFORMADAS
PLATOS PREPARADOS

CAFES E INFUSIONES

AGUA MINERAL

BEBIDAS REFRESCANTES Y GASEOSAS
OTROS PRODUCTOS

TOTAL ALIMENTACION

DESVIACION DE ANDALUCIA CON LA MEDIA NACIONAL EN EL CONSUMO

PER CAPITA (%), 2022

BEBIDAS REFRESCANTES Y GASEOSAS

PLATOS PREPARADOS

FRUTAS Y HORTALIZAS
TRANSFORMADAS

FRUTAS FRESCAS
HORTALIZAS FRESCAS

ACEITE

BOLLERIA, PASTELERIA,
GALLETAS Y CEREALES

PAN
DERIVADOS LACTEOS
LECHE
PESCA

CARNE

Gasto per capita (euros)

22,1

2534
1715
454
120,7
66,4
543
236
376
19,2
334
07,4
292
90,2
1292
212
25,38
747

25,38
1,0
412
1024

1.405,8

Participacion sobre el gasto total (%)
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17,2

2,3

12,9

-10

0,6

-19,9

0,5

1,6

154

5,3

9,4

1,6
18,0
12,2
3,2
8,6
47
39
1,7
2,7
1,4
24
05
21
64
9,2
1,5
18
53
1,8
08
2,9
73
100,0

Desviacion con la media nacional (%)
-8,2
-16,5
-10,5
-16,8
-10,6
-5,6
-20,9
-12,7
2,3
174
11,3
-89
14
-15,7
-17,5
-19,0
-135
-5,8
-17.1
-11,2
93
-10,1
-12,0

En términos medios, durante el afio
2022 cada persona en Andalucia
consumié 121 huevos, 35,4 kilos de
carne, 18,1 kilos de pescado, 55,4 li-
tros de leche, 32,2 kilos de derivados
lacteos, 28,1 kilos de pan, 10,4 litros
de aceite, 25,8 litros de cerveza, 45,2
kilos de hortalizas frescas, 70,3 kilos
de frutas frescas, 16,0 kilos de platos
preparados, 58,7 litros de agua embo-
tellada y 43,3 litros de bebidas refres-
cantes y gaseosas.

Tomando como referencia la media na-
cional, en Andalucia se consume, en
términos per capita, una mayor canti-
dad de bebidas refrescantes y gaseo-
sas (17,2%), pan (0,5%) y aceite (0,6%),
mientras que, por el contrario, el con-
sumo es menor en bolleria, pastele-
ria, galletas y cereales (-19,9%), leche
(-15,4%), frutas frescas (-12,9%), hor-
talizas frescas (-10,0%) y carne (-9,4%),
entre otras partidas. m
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Andalucia

CONSUMO DE ALIMENTOS Y BEBIDAS EN ANDALUCIA EN COMPARACION CON LA MEDIA NACIONAL, 2022

CONSUMO SUPERIOR A LA MEDIA NACIONAL
6 litros de gaseosa y bebidas refrescantes

5 litros de cerveza

1 litro de batidos de leche

1 kilo de patatas

HOSTELERIA Y RESTAURACION

En hosteleria y restauracién, Andalucia cuenta con
51.075 locales para actividades de restauracion y
bares que suponen el porcentaje mas elevado en
el conjunto del pais —un 18,3%-—; en su distribucién
destacan Malaga (25,4% del total regional), Sevilla

HOSTELERIA Y RESTAURACION EN ANDALUCIA

CONSUMO INFERIOR A LA MEDIA NACIONAL
9 huevos

10 kilos de frutas frescas

10 litros de leche

5 kilos de hortalizas frescas

4 kilos de carne

6 litros de agua mineral

3 kilos de bolleria, pasteleria, galletas y cereales

1 kilos de pescado

(20,8%) y Cadiz (14,6%). Igualmente, en cuanto a
numero de establecimientos, Andalucia ocupa los
primeros puestos a nivel nacional en restaurantes,
bares, comedores colectivos y plazas hoteleras.

Establecimientos de servicio de Comedores
comidas y bebidas Restaurantes Bares Colectivos Plazas hoteleras
ANDALUCIA 51.075 12.670 34.019 4.386 248452
ANDALUCIA/ESPANA (%) 18,3 15,1 19,3 22,2 16,7

Fuente: Elaboracion propia con datos de Alimarket (2023) e INE (2023).
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Andalucia

DENOMINACIONES DE ORIGEN Y DE CALIDAD DIFERENCIADA DE ANDALUCIA

DENOMINACIONES DE ORIGEN

VINOS

CONDADO DE HUELVA
JEREZ-XERES-SHERRY

MALAGA

MANZANILLA SANLUCAR DE BARRAMEDA
MONTILLA-MORILES

SIERRAS DE MALAGA

GRANADA

ACEITUNAS DE MESA

ACEITUNA ALORENA DE MALAGA

VINOS DE LA TIERRA

ALTIPLANO DE SIERRA NEVADA
BAILEN

CADIz

CORDOBA

CUMBRES DE GUADALFEO
DESIERTO DE ALMERIA
LAUJAR-ALPUJARRA

LOS PALACIOS

NORTE DE ALMERIA

RIBERA DEL ANDARAX

SIERRAS DE LAS ESTANCIAS
Y LOS FILABRES

SIERRA NORTE DE SEVILLA
SIERRA SUR DE JAEN
TORREPEROGIL
VILLAVICIOSA DE CORDOBA

VINOS DE CALIDAD

LEBRIA

DENOMINACIONES DE ORIGEN
PROTEGIDAS

ACEITES

ANTEQUERA

BAENA

ESTEPA

LUCENA *++

MONTES DE GRANADA
MONTORO-ADAMUZ
PONIENTE DE GRANADA
PRIEGO DE CORDOBA
SIERRA DE CADIZ
SIERRA DE CAZORLA
SIERRA DE SEGURA
SIERRA MAGINA

CARNES

CARNE DE AVILA */

CORDERO SEGURENO **/
VINAGRES

VINAGRE CONDADO DE HUELVA

VINAGRE DE JEREZ
VINAGRE MONTILLA-MORILES *

JAMONES

JABUGO **/
LOS PEDROCHES
GUIUELO **/

FRUTAS

CHIRIMOYA DE LA COSTA TROPICAL DE GRANADA-

MALAGA

FRUTOS SECOS

PASAS DE MALAGA *

MIEL

MIEL DE GRANADA
MIEL DE MALAGA *+**
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* P inacién en itacién / ** D
otras CC AA / **** Proteccion Nacional Transitoria /  Inscrita en el
Registro de la UE

INDICACIONES GEOGRAFICAS
PROTEGIDAS

ACEITE DE JAEN

GALLETAS, BOLLERIA Y DULCES

ALFAJOR DE MEDINA SIDONIA

MANTECADOS DE ESTEPA

POLVORONES DE LA ESTEPA

PAN DE ALFACAR *

ESPARRAGO DE HUETOR TAJAR

TOMATE LA CANADA

ACEITUNA GORDAL DESHUESADA

JAMON DE TREVELEZ

JAMON DE SERON

VINO NARANJA DEL CONDADO DE HUELVA

GARBANZO DE ESCACENA

CABALLA DE ANDALUCIA

MELVA DE ANDALUCIA

MOJAMA DE BARBATE

MOJAMA DE ISLACRISTINA

INDICACIONES GEOGRAFIQAS
CON DENOMINACION ESPECIFICA

ANIS DE CAZALLA
ANiS DE RUTE
ANIS DE OJEN
RON DE MALAGA
RON DE GRANADA

ESPECIALIDADES TRADICIONALES
GARANTIZADAS

TORTAS DE ACEITE DE CASTILLEJA DE LA CUESTA *

AGRICULTURA ECOLOGICA

ALIMENTOS ECOLOGICOS DE ANDALUCIA

6n compartida con
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